Processo Seletivo para as vagas remanescentes dos Cursos de Medicina do

Centro Universitário de Jaguariúna – UniFAJ e Centro Universitário Max Planck

- UniMAX

Edital Nº 9, de 13 de fevereiro de 2023

A Comissão do Processo Seletivo dos Cursos de Medicina do Centro Universitário de

Jaguariúna – UniFAJ e Centro Universitário Max Planck – UniMAX torna público o presente

Edital para preenchimento de vagas remanescentes existentes no 1º (primeiro) ano - 1º

(primeiro) Semestre dos Cursos de Medicina do Centro Universitário de Jaguariúna – UniFAJ e

Centro Universitário Max Planck – UniMAX.

1. Quadro resumo - Vagas:

Vagas e semestres

ofertados:

a) 2 (duas) vagas para o 1º (primeiro) ano - 1º (primeiro)

Semestre do Curso de Medicina do Centro Universitário de

Jaguariúna – UniFAJ

b) 5 (cinco) vagas para o 1º (primeiro) ano - 1º (primeiro)

Semestre do Curso de Medicina do Centro Universitário Max

Planck - UniMAX

Modo de ingresso: Pontuação ENEM

1.1 Quadro Resumo – Calendário

Data Atividade Horário Forma/Local

13/02/2023 Abertura das Inscrições 08h00

Ficha de Inscrição online
disponível no site:

https://www.grupounied
uk.com.br/

21/02/2023 Encerramento das inscrições Até às 23h59

Ficha de Inscrição online
disponível no site:

https://www.grupounied
uk.com.br/

22/02/2023 Publicação do Resultado A partir das 18h00 Site da IES

23 e 24/02/2023  Matrículas

Dia 23/02: das 8h00 às
21h00
Dia 24/02: das 8h00 às
12h00

Site da IES / Presencial

2. Das Vagas

2.1 Havendo número maior de vagas remanescentes, serão chamados os candidatos

por ordem de classificação.

2.2 No caso do curso permanecer com vagas remanescentes e todos os candidatos

da lista de aprovados já tiverem sido chamados, a Comissão Permanente de Processo Seletivo

poderá chamar para matrícula o(s) candidato(s) da lista de espera, respeitando a ordem

classificatória.

3. Do Processo Seletivo:

3.1 Este Processo Seletivo será constituído por uma única fase composta pela análise

dos resultados obtidos no ENEM nas provas das quatro áreas do Conhecimento e Redação.

4. Da Inscrição:

4.1 Estão aptos a se inscreverem e participarem do Processo Seletivo regido por este

Edital:

a) Candidatos participantes do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM nos

últimos 3 (três) anos e que tenham obtido aproveitamento na prova de Conhecimentos Gerais

e não ter zerado na prova de Redação.

4.2 Atendidos aos requisitos do item 4.1 letra a), os candidatos interessados deverão

preencher a ficha de inscrição on-line disponível no site http://grupounieduk.com.br até as

23h59 do dia 21 de fevereiro de 2023, atendendo aos seguintes procedimentos:

a) Preenchimento de todos os dados da Ficha de Inscrição on-line e envio dos

documentos pertinentes conforme orientações constantes na Ficha e Boletim de Desempenho

no ENEM.

4.3 A falta de documentação ou apresentação de documento diverso do

determinado neste Edital, a qualquer momento, resultará na desclassificação do candidato

sem devolução do valor pago na inscrição.

5. Da Comissão do Processo Seletivo:

5.1 Será constituída uma Comissão integrada por Professores nomeados pela

Coordenação dos Cursos de Medicina do Centro Universitário de Jaguariúna – UniFAJ e Centro

Universitário Max Planck - UniMAX, que procederá a análise dos documentos apresentados.

6. Da Classificação e convocação

6.1 Após o cômputo das notas obtidas, todos os candidatos serão classificados em

ordem decrescente baseada na nota final, permitindo às IES, o aproveitamento de todos os

classificados até o limite de suas vagas, ficando, a critério das IES, a possibilidade de convocar

candidatos que foram aprovados na outra IES, desde que sua lista de chamada tenha sido

esgotada e tenha a concordância do candidato, TUDO DE ACORDO com publicação da lista de

classificação e lista de chamada nos termos do presente Edital, no site da IES.

6.2 Em caso de empate, será classificado o candidato de maior idade; em

permanecendo a situação, o candidato com maior nota na redação.

7. Classificação

7.1 A nota final do Processo Seletivo será calculada através da pontuação dos alunos

nas notas das quatro áreas do Conhecimento e Redação do Exame Nacional do Ensino Médio –

ENEM.

7.2 Após o cômputo das notas obtidas, todos os candidatos serão classificados em

ordem decrescente baseada na nota final, permitindo às IES, o aproveitamento de todos os

classificados até o limite de suas vagas, com publicação da lista de classificação e lista de

chamada nos termos do presente Edital, no site da IES.

8. Do Resultado

8.1 A lista de candidatos classificados e dos convocados para matrícula será

publicada em https://www.grupounieduk.com.br/  no dia 22 de fevereiro de 2023 a partir das

18h.

8.2 A matrícula dos candidatos convocados deverá ser realizada no período de 23

de fevereiro (das 8h às 21h)  e 24 de fevereiro de 2023 (das 8h às 21h), presencialmente ou on-

line mediante agendamento prévio realizado pela Comissão do Processo Seletivo,

respectivamente, no campus II da UniFAJ, situado à Rodovia SP-340, km 127 – Tanquinho Velho

– Jaguariúna, São Paulo e no campus I da UniMAX, situado à Av. 09 de dezembro, 460 – Jardim

Leonor – Indaiatuba, São Paulo.

8.3 No ato da matrícula, os candidatos deverão apresentar os seguintes

documentos, além daqueles constantes no item 4 e subitens:

a) Boletim de Desempenho no ENEM;

b) Diploma do Ensino Médio;

c) Histórico Escolar do Ensino Médio;

d) Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Cédula de identidade (não será aceito CNH);

f) CPF;

g) Comprovante de residência;

h) Título de Eleitor (para maiores de 18 anos);

i) Carteira de Reservista (para candidatos do sexo masculino);

j) Carteira de Vacinação;

k) Candidato menor de idade deverá estar acompanhado do responsável

financeiro para a assinatura do Contrato de Prestação de Serviços

Educacionais;

9. Caso o candidato que tenha concluído o Ensino Médio no exterior deverá realizar

o processo de revalidação de estudos junto à respectiva Diretoria de Ensino.

10. Das Disposições Gerais:

10.1 A simples inscrição ao presente Processo Seletivo implica no conhecimento e na

aceitação irrestritos pelos candidatos, das normas e exigências do Processo, descritas nesse

Edital, sem direito a compensações na ocorrência de anulação ou cancelamento de inscrições,

eliminação do Processo Seletivo, não convocação para matrícula por esgotamento das vagas

regulamentadas ou inobservância dos ditames e prazos fixados.

10.2 Os candidatos classificados no Processo Seletivo que não procederem à

respectiva matrícula nos dias e horários previstos neste Edital, ou deixarem de apresentar todos

os documentos, perderão o direito à vaga, sendo convocados, por ordem de classificação, os

candidatos subsequentes, os quais deverão efetuar suas matrículas de acordo com as normas

deste Edital.

10.3 Não serão disponibilizados quaisquer tipos de bolsa de estudo para essas vagas.

10.4 A UniFAJ e UniMAX possuem o direito de indeferir o pedido de matrícula por

razões de ordem administrativa (inadimplência na Instituição de anos anteriores, pagamento

irregular da primeira parcela da semestralidade, ou falta de documentação competente) ou de

não assinatura do contrato de prestação de serviços entre as partes, dando suas razões, por

escrito, ao aluno e/ou responsável legal, restituindo 100% (cem por cento) do pagamento da

primeira parcela da semestralidade.

10.5 O CONTRATANTE terá direito à restituição de 80% do valor da 1ª parcela da

semestralidade, no caso de CANCELAMENTO DA MATRÍCULA, após a assinatura do contrato, se

solicitado, por escrito, em até 01 (um) dia antes do início das aulas.

10.6 Os dados pessoais do(a) candidato(a) inscrito(a) serão utilizados estritamente

para as finalidades do vestibular e nos termos do regramento do Ministério da Educação. A

Instituição de Ensino se reserva no direito de utilizar os dados de inscrição para oferta futura

de vagas em seus cursos de graduação, extensão e pós-graduação.

10.7 Caso o titular queira saber mais sobre como os seus dados são tratados, poderá

consultar nossa política de privacidade disponível no sítio eletrônico

https://grupounieduk.com.br/politica-de-privacidade/

10.8 Eventuais dúvidas e exercício dos direitos previstos na Lei n. 13.709/2018

(LGPD), poderão ser resolvidas por meio do canal: privacidade@unieduk.com.br.

10.9 A falsidade de afirmativas e/ou irregularidades de documentos, mesmo que

verificadas posteriormente, acarretarão a nulidade da inscrição e desclassificação do(a)

candidato(a) e cancelamento da sua matrícula, com todas as suas decorrências, sem prejuízo

das demais medidas de ordem administrativa, civil e criminal.

10.10 O presente Edital poderá ser alterado, revogado ou anulado, no todo ou em

parte, seja por decisão unilateral do Centro Universitário de Jaguariúna – UniFAJ, do Centro

Universitário Max Planck – UniMAX, por motivo de interesse público ou exigência legal, ou em

razão da pandemia de COVID-19, em decisão fundamentada, decorrente de fato superveniente,

sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza, conforme

legislação vigente.

10.11 Os casos omissos ou duvidosos serão julgados pela Comissão do Processo

Seletivo do Curso de Medicina.

10.12 Fica estabelecido o Foro da Comarca de Jaguariúna para dirimir quaisquer

questões jurídicas porventura suscitadas em decorrência deste instrumento, com renúncia a

qualquer outro.

10.13 Para contato com a Comissão do Processo Seletivo do curso de Medicina utilizar

o e-mail vestibulares@unieduk.com.br.

Jaguariúna, 13 de fevereiro de 2023

Comissão do Processo Seletivo do Curso de Medicina

Centro Universitário de Jaguariúna

Centro Universitário Max Planck